

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಚಿಂಚೋಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ. 1041/2022

ಹೆಸರು	:	ರಾಜಕುಮಾರ	ಚಾ.ಸಾ.3
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಬಸವರಾಜ	ಪ್ರಾ.ಸಾ.2
ವಯಸ್ಸು	:	30 ವರ್ಷ	ದಿನಾಂಕ: 19-06-2023
ಉದ್ಯೋಗ	:	ಒಕ್ಕಲುತನ	
ವಾಸಸ್ಥಳ	:	ಮುಕರಂಬಾ	

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಪ್ರಾಸಾ-1, ಚಾಸಾ-2, ಚಾಸಾ-4 ರಿಂದ ಚಾಸಾ-14 ರವರು ಗೊತ್ತು. ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ ನನ್ನ ಗ್ರಾಮಸ್ಥ. ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ ವಿದ್ಯುತ ತಗಲಿದ್ದರಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ: 22-01-2022 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.30 ರಿಂದ 2.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಾನು ಊರಲ್ಲಿದ್ದ ಬಜಾರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ರಾಜಶೇಖರರವರು ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರರವರಿಗೆ ಹೊಲವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಹೊಲ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಚೀರುವ ಶಬ್ದ ಕೇಳಿ ಚಾಸಾ-2, ಚಾಸಾ-4 ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರರು ಒಟ್ಟು ಏಳು ಜನರು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ನೋಡಿದಾಗ ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ ವಿದ್ಯುತ ವೈಯರ ಕೆಳಗಡೆ ಬಿದ್ದಿದ್ದರು. ನಾವು ಹೋಗಿ ನೋಡುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಶಿವಕುಮಾರ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದ. ವಿದ್ಯುತ ತಗಲಿದ ಕಾರಣ ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರರವರ ಎರಡು ಕೈಗಳ ಚರ್ಮ ಕಿತ್ತಿ ಹೋಗಿತ್ತು. ವಿದ್ಯುತ ವೈಯರಗಳು ನೆಲದಿಂದ ಮೂರು ಪೀಟ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಜೋಗಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದವು. ನಂತರ ನಾವು ಶಿವಕುಮಾರರವರ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ಸಮಾಧಾನ ಮಾಡಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಘಟನೆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇವೆ. ವಿದ್ಯುತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಹ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾವು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಜೆ.ಇ. ರವರಾದ ಆರೋಪಿಯ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇವೆ.

ಸುಮಾರು 4-5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಿದ್ಯುತ ವೈರಗಳು ಜೋತು ಬಿದ್ದಿದ್ದು, ಆರೋಪಿಗೆ ಸುಮಾರು ಬಾರಿ ತೆಗೆಯಲು ಹೇಳಿದರೂ ಸಹ ಯಾವದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 4-5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿ ವೈಯರಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ ಮೃತಪಟ್ಟಾಗ ಸದರಿ ವೈಯರಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕ ಇತ್ತು.

ನಂತರ ಶಿವಕುಮಾರರವರ ಮೃತ ದೇಹವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಕಾಳಗಿ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಸಾ-1 ರವರು ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಘಟನೆ ನಡೆದ ಮರುದಿನ ಪಿ.ಎಸ.ಐ.ರವರು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ರಿಂದ 3.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ಘಟನೆ ನಡೆದ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಬಂದು ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಎರಡು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದ ಹೊಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರ ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-3 ರ ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿದ್ಯುತ ವೈಯರ ಕೆಳಗಡೆ ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದ. ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎ.ಪಿ.. ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ರೂ.500/- ಖರ್ಚು ಕೊಡುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಚಿಂಚೋಳಿ