

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಚಿಂಚೋಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ. 1041/2022

ಹೆಸರು	:	ಚಂದ್ರಕಾಂತ	ಚಾ.ಸಾ.23
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಅಂಬರಾಯ	ಪ್ರಾ.ಸಾ.10
ವಯಸ್ಸು	:	55 ವರ್ಷ	ದಿನಾಂಕ: 09-10-2025
ಉದ್ಯೋಗ	:	PSI	
ವಾಸಸ್ಥಳ	:	ಶಹಬಾದ	

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸಹಾಯಕ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

18-04-2022 ರಿಂದ 30-01-2023 ರವರೆಗೆ ರಟಕಲ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ PSI ಆಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ: 22-04-2022 ರಂದು ಪ್ರಕರಣದ ಕಡತವನ್ನು ಚಾಸಾ-22ರವರಿಂದ ಪಡೆದು ಅದೇ ದಿನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರವರಿಂದ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಅನುಮತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-20 ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-20(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 01-06-2022 ರಂದು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರವರಿಂದ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-21 ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-21(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 16-06-2022ರಂದು ಗುನ್ನೆ ಸ್ಥಳದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-22 ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-22(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 21-06-2022ರಂದು ಜೈಸ್ಥಾಂರವರಿಂದ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-23 ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-23(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದೇ ದಿನ ತನಿಖೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಆರೋಪಿ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ZHT ವಕೀಲರಿಂದ:

ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಜೈಸ್ಥಾಂರವರು ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತನಿಖೆ

ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದ್ದ ವೈಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ಹಾಗೂ ಸಮಯದಂದು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬೇಟಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಮೊದಲಿನಾ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಬೇರೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ಶವವನ್ನು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಡತವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಆರೋಪ ಸಾಬೀತು ಆಗದೇ ಇದ್ದರು ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತನ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂತಿಮ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರದೇ ಸುಳ್ಳು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

C/C ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಚಿಂಚೋಳಿ